Devoll Hydropower Sh.A.
Raporti i Auditorit t¢ Pavarur dhe
Pasqyrat Financiare

mé dhe pér vitin e mbyllar
mé 31 dhjetor 2010




Pérmbajtja
|
i Fage
; Raporti i Auditorit (& Pavarur 3
i Pasqyrat Financiare
| Pasqyra ¢ pozicionit financiar 4
i Pasqyra ¢ t& ardhurave gjithépérfshirése 5
Pasqyra e ndryshimeve ng kapital 6
ii Pasqyra e flukseve monetare 7
. Shénime mbi pasqyrat financiare 8-28
|
|
N
i
X
| ;
|




- Deloitte Albania sh.pX
e o‘ e Rr. Elbaganit,
. @ Paliati poshte Fakulteti
Gjeologli- Miniera

Tirana, Albania

Tel: +355 4 45 17 920
Fax: +355 4 45 17 990
i www.deloitte,al

RAPORTI 1 AUDITORIT TE PAVARUR

Pér drejtuesit dhe aksionarét e Devoll Hydropower Sh.A.,

Raporti mbi Pasqyrat Financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Devoll Hydropower Sh.A. bashkéngjitur, & cilat pérfshijng
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2010 dhe pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén
¢ ndryshimeve n& kapital dhe pasqyrén e flukseve monelare pér vitin e mbyllur ng k&g datg, si dhe njé
pérmbledhje t& politikave bazg kontabgl dhe shénime 8 tjera shpjeguese.

Pérgiegjésia e Drejtiniit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés per pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t8 kétyre pasqyrave financiare n& pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, dhe p&r kontrollin e brendshém i cili, n& masén q&
percaktohet nga Drejtimi, éshté i nevojshém pér 8 béré 8 mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa
pasaktési materiale, si pasojé e mashtrimeve apo pasaktésive.

Pérgjegiésia e Auditorit

Pérgjegjésia jong ésht€ &, bazuar n& auditimin tong, t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare.
Ne e kryem auditimin ton& n& pérputhje me Standardet Nddrkombétare t&8 Auditimit. Kéto standarde
kérkojng qé ne i€ pérmbushim kérkesat ¢ etikés dhe t& planifikojmé dhe t& kryejmé auditimin, me q&llim
q# t& perfitojmé siguri t& arsyeshme q& pasqyrat financiare nuk kang pasaktgsi materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e progedurave pér sigurimin e t& dhénave t& auditimit pér vlerat dhe deklarimet
ng pasqyrat financiare. Progedurat ¢ pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshiré kétu dhe
vlerésimin ¢ rrezigeve té ekzistencds s& pasaktésive materiale né pasqyrat financiare, qoftd si rezultat i
mashtrimeve apo i gabimeve. Gjaté vlerésimit t& rreziqeve, auditori merr n& konsideraté kontrollin e
brendsh#m n# lidhje me pérgatitien dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare n& ményré qé t&
projektojé progedurat e auditimit, 1 cilat jan® t& p&rshtatshime né rrethana t& caktuara, por jo pér q&llimin e
shprehjes s€ njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t8 brendshém ¢ Shoqérisé. Nj& auditim pérfshin
gjithashtu vlerésimin pér pérshtatshméring ¢ politikave kontab#] t& pérdorura dhe arsyeshméring e

vlerésimeve kryesore 1% béra nga Drejtimi, si dhe vlerésimin e paraqitjes s& pérgjithshme t& pasqyrave
financiare.

Ne besojmeé se t& dhenat e auditimit q8 kemi marré ofrojn baza t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
dhénien e opinionit tong t& auditimit.

Opinioni
Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare paragesin ng ményré t& drejté, né 8 gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Devoll Hydropower Sh.A. m& 31 dhjetor 2010 si dhe performancén e saj financiare

dhe flukset monetare p&r vitin e mbyllur n& kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar.

9@1& V‘gﬂaw‘a Mﬂc

Tirang
15 mars 2011
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Devoll Hydropower Sh.A.
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2010
Shumat n& Lek, p&rves kur &shté shprehur ndryshe

I Shénime M 31 dhjetor 2010 M¢ 31 dhjetor 2009
Aktivet

Prona, makineri dhe pajisje

~J

2,048,012,910 583,977,811
Alktive jomateriale 8 9,820,756 5,830,182
Totali i aktiveve afatgjata 2.,057.833,6606 589,807,993

Parapagime 9 10,312,633 8,377,066
Parapagim i tatim fitimit 105,033 105,033
T& tjera aktive afatshkurira 10 286,913,231 31,134,152
Mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre 11 340,497,212 742,845,940
Totali i aktiveve afatshkurtra 637,828,109 782,462,191
Totali i aktiveve ‘ 2,695,661,775 1,372,270,184

Kapitali

Kapitali aksionar 12 2,865,990,000 1,083,950,000
Humbja e akumuluar (411,700,063) {216,979,635)
Totali { kapitalit 2,454,289,937 866,970,365

Detyrimet

Shpenzime t& pérllogaritura 13 213,465,624 472,747,922
Llogari te pagueshme 14 22,770,051 31,306,925
Detyrime t& tjera 15 5,136,163 1,244,972
Totali i detyrimeve afatshkurtra 241,371,838 505,299,819
Totali i detyrimeve 241,371,838 505,299,819
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 2,695,661,775 1,372,270,184

Shénimet shpjeguese né faget § - 28 jané pjesé pérbérése e kityre pasqyrave financiare,
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Devoll Hydropower Sh. A,

Pasqyra ¢ té ardhurave gjith€pérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n€ Lek, p&rveg kur &shté shprehur ndryshe

Té ardhura

Shérbime

Shpenzime personeli

Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale
Amortizimi i aktiveve jomateriale
Shpenzime t¢ tjera

Humbja nga aktivitetet operative

T& ardhurat financiare neto
Fitime{ nga kurset e kémbimit, neto
T& ardhura financiare, neto

Humbja para tatimit mbi fitimin
Shpenzime & tatimi mbi fitimin
Humbja e vitit

T& tjera t& ardhura gjithépérfshirése

Totali i humbjeve gjithépérfshirése pér
vitin

Shénime

16
17

18

19
20

21

Pé&r vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2010

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2009

Shénimet shpjeguese né faqet 8 - 28 jand pjesé pérbérése e kidtyre pasqyrave financiare.

(178,795,763) (222,481,367)
(16,181,653) (6,205,201)
(6,916,158) (921,672)
(1,898,576) (60,959)
(24,545,757) (2,952,243)
(228,337,907 (232,621,442)
16,195,596 15,094,265
17,421,883 502,839
33,617,479 15,597,104
(194,720,428) (217,024,338)
(194,720,428) (217,024,338)
(194,720,428) (217,024,338)
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Devoll Hydropower Sh.A.

Pasqyra e flukseve monetare per vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, pérveg kur &sht& shprehur ndryshe

Shénime
Aktivitetet operative
Humbja ¢ vitit
Rregullime pér:
Amortizimin 7
Zhvlerésimin 8
Té ardhura nga interesat 20
Ndryshimet né kapitalin pures:
Rritja n& parapagime 9
Rritja né aktivet e tjera 10
(Rénia)ritja n& llogarité e pagueshme 14
(Rénia)/rritja n¢ shpenzimet e
pérllogaritura dhe té tjera detyrime 13,15
Flukset monetare gieneruar nga aktivitetet
operative
Interesa t¢ ark&tuara
Tatim fitimi i paguar

Flukset monetare gjencruar nga
aktivitetet operative

Alktivitetet investuese

Blerja e pronave, makinerive dhe pajisjeve

dhe aktiveve jomateriale 7.8
Flukset monetare pérdorur nga aktivitetet
investuese

Alktivitetet financuese

Kontribute nga pronarét 12
Flukset monetare pérdorur nga aktivitetet
financuese

Ndryshimi neto { mjeteve monetare dhe
ekuivalentéve me to

Mjete monetare dhe ekuivalentet me to

mé 1 Janar 2010

Mjete monetare dhe ekuivalentet me (o

mé& 31 dhjetor 2010 11

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2010

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2009

(194,720,428) (217,024,338)
6,916,158 921,672
1,898,576 60,959

(17,421,883) (502,839)
(1,935,567) (8,377,066)
(255,779,079) (31,134,152)
(8,536,874) 31,306,925
(255,391,107) 473,992,894
(724,970,204) 249,244,055
17,421,883 502,839

- (110,000
(707,548,321) 249,636,894
(1,476,840,407) (590,790,624)
(1,476,840,407) (590,790,624)

1,782,040,000

1,081,950,000

1,782,040,000 1,081,950,000
(402,348,728) 740,796,270
742,845,940 2,049,670
340,497,212 742,845,940

Shénimet shpjeguese né faqet § - 28 jand pjesé pérbérsse e kétyre pasqyrave financiare.
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Devoll Hydropower Sh.A,
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n& Lek, pérveg kur sht& shprehur ndryshe
1, T#¢ pérgjithshme

Informacion i pérgjithshém pér Shoqéring

Devoll Hydropower Sh.A. (“Shoqéria™) éshté themeluar dhe e zhvillon aktivitetin e saj né pérputhje me
legjislacionin shqiptar. Devoll Hydropower Sh.A. dsht& regjistruar n& Qendrén I{ombé&fare t& Regjistrimit
{QKR), me NIPT K82418002C n# datén 18 Dhjetor 2008 dhe altualisht administrohet nga Drejtoria
Rajonale e Tatimeve t& Tirangs.

Bazuar né Ligjin Nr. 10083 te datés 23.02.2009, shoqéritd EVN AG, Statkraft AS dhe Devoll Hydropower
Sh.A. u lajméruan se ishin fitues t& Marrdveshjes sé Koncesionit BOOT me objekt nd&rtimin dhe
shfrytézimin ¢ Hidrocentraleve t& Devollit, me vendndodhje né pjesén e mesme dhe t& sipérme t& luginés
s lumit Devoll, midis komungs Maliq dhe Banjg.

EVN AG dhe Statkraft AS krijuan n& Shqipéri njé shogq#ri aksionare q#& vepron nén emrin Devoll
Hydropower Sh.A, e cila u pérfshi n& Marréveshjen e Koncesionit si shoqgéri koncesionare.

Adresa e regjistruar e Shoqérisé 8shté:
Rruga “"Papa Gjon Pali 11”, ABA Business Center, Zyra Nr.1204, Tirang.

Marréveshja e Koncesionit — terma t& réndésishém

Sipas nenit 78 dhe 83 t& Kushtetutds sé Shqiptrisé dhe Ligjit Shqiptar Nr, 9663 “Pér koncesionet” i datés
18 dhjetor 2006, Vendimit t& Késhillit t&8 Ministrave Nr. 463 “Mbi aprovimin e autoritetit kontrakiues pér
financimin e kocensionit p&r hidrocentralet né kaskadén e lumit Devoll dhe aprovimin e bonusit ng
procedurén pér pérzgjedhjen e ofertés s& Shoqéris€” i datgs 18.07.2007, Parlamenti I Shqipérisé miratoi
ligjin nr. 10083 “Mbi aprovimin e Marréveshjes Koncesionare ndérmjet Ministrisé s& Ekonomis#, Tregtisé
dhe Energjitikés (METE) dhe EVN AG, STATKRATFT AS dhe DEVOLL HYDROPOWER SHA, si
bashk# koncesionare pér planifikimin, financimin, ndértimin, prongsing, shfrytézimin, mirémbajtjen dhe
transferimin e projektit hidroenergjitik mbi lumin Devoll né Republikén ¢ Shqipéris¢” data 23.02.2009
(Marréveshja ¢ Koncesionit). Sipas Marréveshjes s¢ Koncesionit, Shogéria do t8 nd¥rtojs t& paktén tre
hidrocentrale me njé kapacitet total rreth 319 MW (+/- 20%} dhe me njé prodhim mesatar péraférsisht 985
GWh.

Koncesioni pé&r hidrocentralet pérfshin planifikimin, ndértimin, financimin, pronésing, shfiytézimin,
mirémbajtjen dhe transferimin ¢ tre projelteve hidroelektrike t¢ vendosura né pjesén e mesme dhe t&
sipérme t€ luginés s& lumit Devoll. N& pérputhje me koncesionin pér hidrocentralin, trualli i nd&rtimit,
pérdorimi i ujit t& lugings s& lumit Devoll ndérmjet lartésive 95-810 metra mbi nivelin e detit, pérfshiré dhe
Lumin Devoll dhe degézimet e tij do ti transferohen Devoll Hydropower Sh.A.

Sipas marr&veshjes s& koncesionit, koncesionari &ht# i lejuar q& t& furnizoj& prodhimin neto t§ energjisé
elekirike brenda ose jasht# Shqipérisé (g8 do t& prodhohet nga koncesionari). Kjo Marréveshje Koncesionit
pérb&n &sht# organizuar si nj¢ model projektl BOOT (Ndértim-Zotérim-Operim-Transferim) dhe do t&
zgjasé pér njé periudhé prej 35 vijetdsh me & drejtd zgjatjeje automatike pas pérmbushjes sé disa kushteve
t& pércaktuara ng Marréveshjen e Koncesionit. Pas késaj periudhe hidrocentrali do ti transferohet METE-s
pa asnjé tarif bashk& me pajisjet ¢ lidhura operuese, t8 drejtat e dh&na dhe kontratat.




Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, pérvee kur €shté shprehur ndryshe
2. Bazat e ptrgatitjes

(a) Deklarata e pérpuethshmériss

Pasqyrat financiare jang pergatifur né p&rputhje me Ligjin Shqiptar Nr. 9228, datd. 29.04.2004 “Mbi
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).
Pasqyraf financiare jané autorizuar pér publikim nga Bordi i Drejtoréve mé 15 mars 201 1,

{b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jand pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

(c) Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Ksto pasqyra financiare jané prezanfuar né Lek shgiptar (“Lek™), e cila &ht& monedha funksionale e
Shoqgrisé,

(d) Pérdorimi i parashikimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare né perputhje me SNRF kérkon nevojén ¢ menaxhimit pér ¢ béré
givkimet, vlerésimet dhe supozimet t& cilat ndikojné n¢ aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e
raportuara t& aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojnd
si pasoji e lrétyre vler&simeve.

Vler#simet dhe supozimet rishikohen n&€ m#nyr$ t& vazhdueshme. Rishikimet e vier&simeve kontabé&l
njihen né¢ periudh&n ng & cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

Informacion mbi elementé t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimeve kritike pér aplikimin e
politikave kontabél q& kané efekt material né vlerat e njohura né pasqyrat financiare jan® pérfshiré n#
sh#nimin 5.

3. Politika té réndésishme kontabé!

Politikat kontabgl t& paraqitura m& poshté jan# aplilkuar n& ményré 18 vazhdueshm né t& gjitha periudhat e
paragitura né kéto pasqyra financiare dhe jang aplikuar n& ményré t8 vazhdueshme nga Shoggria.

(a) Transaksionet né monedhé t€ huaj

Transaksionet né monedha t& huaja jané konvertuar ng monedhén funksionale sipas kurseve t& kémbimit
ng datat e transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t huaja n& datén e raportimit
konvertohen n& monedhén funksionale me kursin e asaj date. Fitimi ose humbja nga kursi i kémbimit pér
zérat monetare &sht diferenca ndérmjet kostove t8 amortizuara né monedhén funksionale ng fillim t&
periudhds dhe kostove t¢ amortizuara n& monedhé t& huaj t& konvertuara me kursin e kémbimit ng fund t&
periudhés s& raportimit.

Z&rat jo monetare q¢ maten né bazg t& kostos historike n& monedh# t& huaj jané konvertuar duke pérdorur
kursin e kémbimit n8 datén ¢ transaksioni,

(b) Instrumentat financiare

Fillimisht Shogéria i njeh llogarité e arkétueshme dhe depozitat n& mjete monetare né datén e krijimit &
tyre. T4 gjitha aktivet e tjera financiare (pérfshiré aktivet e njohura me vleré 8 drejté nép&rmjet fitimeve
apo humbjeve) jang njohur fillimisht ng datén e tregtimit n& & cilén Shoqéria b¥het pald e detyrimeve
kontraktuale t& instrumentit.



Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n& Lek, pérveg kur éshté shprehur ndryshe

3. Politilka t& réndésishme kontabél (vazhdim)

(b) Instrumentat financiare (vazhdim)

Shogéria nuk ¢ njeh njé aktiv fiinanciar kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé nga aktivi skadojng
ose kur ajo transferon & drejtat pér 18 arkétuar flukset ¢ parasé lkontraktuale t& aktivit financiar ng njé
transaksion né t& cilin pothuajse t8 gjithé risqet dhe pérfitimet nga zotérimi i aktivit financiar transferohen.
Cdo interes n& aktivet financiare t& transfervara q& &shtg krijuar apo pérftuar prej Shoqérisé njihet si njg
aktiv apo detyrim i vecanté,

Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe vlera neto e tyre e paragitet né pasqyrén e pozicionit
financiar vetgém atsherd kur Shoqéria ka njé t& drejté ligjore pér t# netuar vierat dhe synon ose 8 shlyejé ng
bazé neto ose t& pérfiojé aktivin dhe shlyejé detyrimin né t& njgjtén kohé. Instrumentat financiare jo
derivative t& Shoqggrist pérbghen nga llogarité e arkétueshme tregtare dhe 1€ tjera, mjetet monetare dhe
ekuivalente t& saj, detyrimet tregtare dhe t& tjera.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Mijetet monetare dhe ekuivalentet me to p#rb&hen nga paraja né arké, llogarité rrjedhése bankare dhe
depozitat me afat maturimi me mé pak se tre muaj.

Llogarité e arkétueshine

Llogaritg e arkétueshme jané fillimisht t& njohura me vlerg t& dreji€ dhe mé pas 1¢ matura me koston e tyre
t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv duke zbritur humbjet nga zhvler&simi.

Liogarité e pagueshme

Llogarité e detyrimeve tregtare dhe t& tjera jané deklaruar me vlers t8 drejté dhe mé& pas me koston e e tyre
t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efelctiv.

Té tjera

T# tjera instrumenta financiare jo derivative jané 18 matura me koston ¢ amortizuar duke pérdorur metodén
e interesit efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi,

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shogdrisé éshté njohur me vlerén nominale, Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si
kapital.

(©) Aktive afatgjata materiale

(i) Njohja dhe matja

Z#gri prona, makineri dhe pajisje 8shtd matur me kosto duke zbritur amortizimin e alkumuluar dhe humbjet e
akumuluar nga zhvlerdsimi.

Kostot pérfshijné shpenzimet q# jan# t& lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve t& ndértuara
veté pérfshin koston e materialeve dhe punds direkte dhe cdo kosto tjetdr direkte t§ lidhur me t8 p&r vénien
e aktivit n& kushtet e punds pér pérdorimin ¢ parashikuar, kostot e cmontimit dhe hegjen e pjeséve dhe
restaurimin ¢ zonés n# {8 cilat ato jané vendosur dhe kostot e huamarrjes sé kapitaliznara. Blerja e njg
programi qé& &shté pjes® pérbérése n& funksionimin e njé pajisjeje t& lidhur me t8 8shté kapitalizuar si pjesé
e pajisjes.

Kur pjes& t& nj& prone, makinerie dhe paisjeje kan# jeté-gjatési t8 ndryshme, ato llogariten si t& ndara
(pjest t& réndésishme) t& pronave, makinerive dhe pajisjeve.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jasht& p&rdorimit e ndonjé zéri te prona, makineri dhe pajisje jang
pércaktuar duke krahasuar t& ardhurat e marra nga nxjertja jashté p&rdorimit me vlerén e mbefur t& pronés,
makinerisé dhe pajisjes dhe jand pasqyruar neto né 8 ardhura t8 tjera né pasqyrén e t& ardhurave ose
shpenzimeve.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, p&rveg kur ésht& shprehur ndryshe

3. Politika t& réndesishme kontabél (vazhdim)
(©) Alktive afatgjata materiale (vazhdim)
{ii) Kostot vijuese

Kostoja e z&vendésimit t& nj& pjese t& pronave, makinerive dhe pajisjeve &shté njohur né vlerén e mbartur
t& pjes¥s n& qofté se éshté e mundur q& né t& ardhmen t& mirat ekonomike (& pérfshira né até pjesé do ti
vijng Shoqgrisé dhe kostoja e saj mund t& matet me besueshméri. Vlera e mbartur e pjesés q& z&évendésohet
higet nga regjistrimet. Kostot e shérbimeve t& pérditshme t pronave, makinerive dhe pajisjeve jang t&
njohura né t& ardhurat dhe shpenzimet sipas rastit t& ndodhur.

(tii) Amortizimi

Amortizimi &sht¥ llogaritur mbi vlerén e amortizueshme, ¢ cila &sht# kostoja e aktivit duke zbritur vlerén ¢
mbetur.

Amortizimi njihet n¢ t€ ardhurat dhe shpenzimet duke pérdorur metodén e vlergs s& mbetur pér pajisjet e
zyrés me njé normé vjetore amortizimi prej 20%, pér paisjet informatike nj& normé vjetore amortizimi prej
25% dhe pér mjetet e transportit nj& normé vjetore amortizimi prej 20%. Kjo &shté ményra e cila reflekton
mé mirg konsumin e pérfitimeve t& ardhshme ekonomike t& materializuara né aktiv,

Punimet né& zyré amortizohen pérgjaté afatit te qerase. Aktivet né proces nuk amortizohen.

Normat ¢ amortizimit dhe vlerat e mbetura & pronave, makinerive dhe pajisjeve, nése ka gené e pa
réndgsishme jané rishikuar né datén e raportimit,

(d) Aktive afatgjata jomateriale

(i) Njohja dhe matia

Aktivet jo-materiale t& cilat jané bleré nga Shogéria, maten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi,

(ii) Kostot vijuese

Kostot vijuese kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike t& materializuara né njé
aktiv specifik me t& cilat ato lidhen. T% gjithé shpenzimet e tjera duke pé&rfshire shpenzimet e krijuari s&
brendshmi pér emrin e miré dhe markén, njihen né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése kur ndodhin,

(i) Amortizimi
Amortizimi &shtg llogaritur mbi koston ¢ aktivit duke i zbritur vlergn e mbetur,

Amortizimi &sht® njohur n& pasqyrén e t& ardhurave gjithépérishirése dule pérdorur metodén e vierés sé
mbetur pér programet kompjuterike me nj& normé amortizimi vietore prej 25%.

(¢) Zhvlerésimi

(i) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar g# nuk mbahet me vlers t& drejté nép&rmjet fitimit ose humbjes #shtg vlergsuar né cdo
dat® raportimi pér t& pércaktuar nése ka ndonj# evidence objektive pér ta zhvlerssuar. Nj& aktiv financiar
kkonsiderohet 1 zhvlerésuar nése ka evidenct objektive zhvlerssimi q& tregon se nj# ose mé tepér ngjarje q&
kan# ndodhur kan& patur njé ndikim negativ ng flukset e vler8suara t& ardhshime t8 mjeteve monetare té atij
aktivi financiar dhe mund t& maten n& ményré t¢ besueshme.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shé&nime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, pérveg kur éshté shprehur ndryshe

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(e) Zhvlerésimi (vazhdim)

Nj¢ humbje nga zhvler#simi ng lidhje me njé aktiv financiar 1§ matur me kosto (& amortizuar &shté
logaritur si diferencé mes vlerés s& mbartur dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme t8 parasé té
vlerssuara duke i skontuar me normén origjinale efektive t& interesit t& aktivit. Humbjet jang njohur n# t&
ardhura ose shpenzime dhe jané reflektuar né njé llogari zbritje nga llogarité e ark&tueshime. Interesi mbi
njé aktiv 18 zhvlersuar vazhdon t& njihet népérmjet ulies s¢ skontimit. Kur njé ngjagje e ardhshme
{(shlyerja e nje debitori) shlkalkton njé rénie n& shumén e zhvlerdsimit, rénia né humbjen nga zhvlerésimi
rrimeret si e ardhur ose shpenzim,

{ii) Aktivet jo-financiare

Vlerat e mbartura t& aktiveve jo-financiare t& Shoqgrisé jan® rishikuar n& datén e raportimit pér t8
pércaktuar nése ka ndonjé tregues zhvlerésimi, N& qofté se ekziston ndonjé tregues i tillg, atéherd llogaritet
vlera e rikuperueshme e aktivit. Shuma e rikuperueshme &shtd m& e madhja midis vlerés sé& drejté duke
zbritur kostot ¢ shitjeve dhe vlerén né pérdorim. Pér pércaktimin e vlerés né perdorim, flukset e ardhshme
t& vlerésuara t& mjeteve monetare jané skontuar pér gjetjen e vierss sé tyre akfuale duke perdorur njg
normé skontimi para taksave e cila reflekton vierésimet aktuale t&8 tregut pér vlerén n#é koh& ¢ parasé dhe

risqet specifike t& aktivit pér 8 cilat nuk jan& b&# ndryshime n# vlergsimin e flukseve t& ardhshme
monetare,

Humbja nga zhvler&simi njihet n& qoftd se vlera e mbartur ¢ aktivit apo njésia ¢ saj e krijimit & parave e
kalon vlerén e rilkuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi jang njohur né fitim ose humbje.

1)) Pérfitimet ¢ punémarrésve
Kontributet ¢ detyrueshme shogérore

Nj& plan i kontributit t& p&rcaktuar &shtd njé plan pérfitimi pas periudhés sé punésimit sipas (¢ cilit njg
njési ekonomike paguan kontribute ng shuma fikse né njé entitet t§ veganté dhe nuk ka asnjé detyrim ligjor
apo konstrukiiv p&r t& t& paguar shuma t¢ métejshme. Qeveria ¢ Shqipérisé dshis pérgjegjése pér sigurimin
e pensioneve né Shqipéri, sipas njé plani t& pércaktuar t& kontributeve t8 pensionit, Kontributet e Shoqérisé
n¢ planin e pércaktuar t8 kontributeve t§ pensionit njihen si njé shpenzim i p&rfitimit t& punonjésve né fitim
ose humbje né periudhat gjatg t8 cilave kryhen shétbimet nga t& punésuarit,

(&)  Provigjionet

Nj# provigjion njihet né qoft# se, si reznltat i ngjarjeve né t& kaluarén, Shoqérisé i lindin detyrime aktuale
ligjore ose konstruktive, 1§ cilat mund t& parashikohen me besueshmari, dhe &shtg e mundur q& t& ndodhé
njé dalje ¢ pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit. Provigjionet jang p&rcakiuar duke ju zbritur
vlerén e pritshme t& flukseve t& parass t& skontuara me nj8 norms para tatimit q& refiekton vlerésimet e
tregut pér vlerén né& kohé t& parasé dhe risqet specifike t& detyrimeve. Amortizimi i skontimit &sht8 njohur
si kosto financiare,

{h) Njohja e t&€ ardhurave

E ardhura ¢shté pérfitimi ekonomik bruto gé lind gjaté nj& perivdhe nga krverja e aktiviteteve t&
zakonshme t& Shogérisé.

{i) Mallrat e shitura

E ardhura nga shitja ¢ mallrave gjaté rrjedhés sé aktiviteteve t& zakonshme matet me vlerén ¢ drejté t&
shumés s& arkétuar ose t& arkétueshme, neto nga kthimet, zbritjet tregtare dhe rabatet pér sasi, nése ka. E
ardhura njihet kur ka evidenca bindése se risqet e réndésishme dhe t& drejtat e prondsis# i jan# transfervar
blergsit, mbulimi i pagests 8shtd i mundsh&m, kostot e shoqéruara dhe kthimi i mundsh&m i mallrave
mund té parashikohen me besueshméri, nuk ka ndérhyrje t& vazhdueshme t& menaxhimit tek mallrat, dhe
shuma ¢ 8 ardhurave mund t8 matet me besueshméri. Nise ekziston mundésia g8 t¢ bshen zbritje dhe
shuma mund t& matet me besueshméri, at€herd zbritja njihet si nj& zvogélim i t# ardhurave sic jan& njohur
shitjet.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n& Lek, pérveg kur &shté shprehur ndryshe

3 Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(h) Njohja e té ardhurave (vazhdim)
(i) Shérbimet

E ardhura nga kryerja ¢ shérbimeve &sht¥ njohur né fitim ose humbje né pérpjesétim me fazén e
pérmbushjes t8 transaksionit né datn e raportimit. Faza e pé&rmbushjes vlergsohet duke iu referuar
vrojtimit t& punés s& kryer.

(i) Pagesat e qirasé

Qiraté jang klasifilcuar si gira financiare sa heré q& sipas kushteve 5 qerasé transferohen t& gjitha risqet dhe
pérfitimet ¢ pronésisé tek qiramarrési. Te gjitha giraté e tjera jan& klasifikvar si gira operative. Pagesat e
béra pér qiraté operative jané njohur n& t& ardhura ose shpenzime n& ményré lineare gjaté afatit t& qirase.
Lehtésirat e pérfituara t& qirasé jané njohur si pjesé pérbérése e shpenzimeve totale t& qirasé, gjaté afatit 8
qgirasé,

Pagesat minimale 1 béra pér qirat8 financiare jang ndaré midis shpenzimeve financiare dhe reduktimit t&
detyrimeve (& papaguara. Shpenzimi financiar &sht# shpérndare né ¢do periudhé gjaté afatit t& qirass ng
ményré qé t8 prodhojé njé normé konstante periodike & interesit p&r gjéndjen e mbetur t& detyrimit.

)] T& ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesat pér fondet e depozituara n& banké dhe fitimet
nga kurset e kémbimit. T& ardhurat nga interesat njihen kur realizohen duke pérdorur metodén e interesit
efelctiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit, humbjet nga kurset e kémbimit dhe humbjet nga
zhvlerésimi & njohura né aktivet financiare. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit raportohen neto.

(k) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pegbshet nga tatimi i periudhés dhe tatimi i shtyré, Tatimi mbi fitimin njihet n# t&
ardhura ose shpenzime pérve¢ rasteve kur lidhen me zéra t¥ njohur direkt n& kapital apo n# t& tjera t&
ardhura gjithépérfshirése.

Tatimi i periudh#s &shté tatimi i pritsh&m per tu paguar mbi fitimin e tatueshém pér vitin, duke pérdorur
normat e tatimeve q& kan& hyré ose do t& hyjng né fuqi deri n& datén e raportimit, dhe ¢do sistemim mbi
tatimin e paguesh&m t& lidhur me vitet e m&parshme.

Tatimi i shtyré njihet duke p&rdorur metodén e bilancit, duke paraqitur p&r diferencat e pérkohshme midis
vlerave t& mbartura t¢ aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave t& pérdorura pér
qéllime tatimore. Tatimi i shtyr& matet me normat tatimore @ priten t€ aplikohen pér diferencat e
pérkohshme kur ato t& kthehen, bazuar né ligjet q& kand hyré ose do té hyjné n& fuqi deri n# datén e
raportimit.

Njé aktiv 1 tatimit t& shtyré njihet nése #sht& e mundshme & t& ardhura t& tatueshme & ardhshme do t&
realizohen kundrejt t8 cilave mund t& pérdoren diferencat e pérkohshme. Aktivet e tatimit 16 shtyré
rishikohen n& cdo daté raportimi dhe zvogglohen deri sa nuk jang mé t# mundshme q# pérfitimet tatimore
t& lidhura me t8 do t8 realizohen,

()] Standardet dhe interpretimet e reja ende té pa aplilkueshme

Nj& numé#r standardesh t& reja, ndryshime t& standardeve dhe interpretimeve t& standardeve jang efektive
pér vitet qé fillojng pas datés 1 janar 2010 (i& listuara m& poshtg), dhe nuk jand aplikuar n& pérgatitjon ¢
kétyre pasqyrave financiare, Asnjé nga lkéto nuk pritet t& keté ndikim t& réndésishém nd pasqyrat financiare
t& Shogérisé, me pérjashtim t§ SNRF 9 Instrumentat financiare, e clla &shté e detyrueshme pér pasqyrat
financiare t& Shoqéris& pér vitin 2013 dhe mund t¥ ndryshojé klasifikimin dhe matjen e aktiveve
financiare. Shogéria nuk planifikon t& adoptojd mé& herét kété standard dhe shirirja e ndikimit nuk &shtg
pércakiuar,
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, pérveg kur shté shprehur ndryshe

3.

)

(m)

Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

Standartet dhe interpretimet e reja ende {& pa aplikueshme

SNRF 9 Instrumentat Financiare (efektive pér periudhat financiare q& fillojné mé 1 Janar 2013)
publikuar ng Néntor 2009 dhe e ndryshuar nd Tetor 2010 prezanton kérkesat e reja pér
klasifikimin dhe matjen e aktiveve dhe detyrimeve financiare si dhe pér mosnjohjen e tyre. SNRF
9 kérkon q& t& gjitha aktivet financiare t§ njohura dhe q¢ p&rfshihen n& objektin e SNK 39
Instrumentat Financiare: Njohja dhe Matja n8 vijési t& b&hen me koston e amortizuat t& vlerés sé
drejté. N& menyré & vecants, investimet n& borxhe t& mbajtura n& njé mode! biznesi géllimi i t&
cilit gshtd t& mbledhs flukset monetare t& kontraktuara t& cilat jan& vet®m pagesa e principalit dhe
¢ interesit si dhe e interesit mbi principalin e mbetur, n& pérgjithési jang matur me koston e
amortizouar ng fund t8 periudhs s& ardhshme kontabél. Efekti mé i réndésishém i SNRF 9 né lidhje
me klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare ka t& b#jé me kontabilitetin p&r ndryshimet n&
vlerén e drejté i nj¥ njé detyrimi financiar (pércaktuar ne vlerén e drejt¥ népérmjet fitimit ose
humbjes) qé u atribuohen ndryshimeve né riskun e kredisd t8 L&ti) detyrimi. Manaxhimi
parashikon q8 SNRI 9 do t& adoptohet né pasqyrat financiare t8 Shoqérisé pér periudhén vjetore
qé¢ fillon mé& 1 Janar 2013. Megjithaté nuk &shté praktile q# 18 sigurohet njé vlerésim { arsyeshém i
efektit né vlerat e raportuara pérkatésisht né aktivet dhe detyrimet financiare derisa t& jet® béré njé
shqyrtim i hollésishém,

Ndryshimet ng SNRF 1 “Zbatimi pér Heré te paré i SNRF" — Pérjashtimi i Kufizuar nga
Informacioni Krahasues i SNRF 7 Dhénia e informacioneve shpjeguese pér zhatuesit e heréds sé
paré (efektive per perindhat vjetore g8 fillojng mé& ose pas 1 Korrik 2010),

Ndryshimet ¢ SNRF 7 emértuar Paragitia — Transferimi § Aktiveve Financiare rrit kérkesat pér
paragitjen ¢ informacioneve shpieguese q& pérfshijng transferimet e aktiveve financiare (efektive
pér periudhat vjetore g8 fillojme mé ose pas 1 Korrik 2011),

Ndryshimet ¢ SNK 24 “Paraqitia e Paléve t& Lidhura” — Thjeshtimi i kérkesave pér dhénien e
informacioneve shpjeguese per subjektet shretérore té lidhura dhe qartésimi | pércaltimit & palés
sé lidhur (efektive per periudhat vjetore g fillojng mé ose pas 1 Janar 2011},

Ndryshimet e SNK 32 “Instrumentat Finagnciare: Prezantimi” — Kontabiliteti pér emetimin e té
drejtave (efelctive pér periudhat vjetore q& fillojng mé ose pas 1 Shkurt 2010),

KIREN 19 “Hegja e Detyrimeve Financiare me Instrumentat e Kapitalit” (efektive per periudhat
vjetore q& fillojn¥ mé& ose pas 1 Korrik 2010),

Ndryshimeve 18 standarteve dhe interpretimeve t& ndryshme “Pérmirdsimet ¢ SNRF-ve (2010)” q8
rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit 1& SNRF-ve ¢ publikuar mé 6 Maj 2010 (SNRF 1,
SNRF 3, SNRF 7, SNK 1, SNK 27, SNK 34, KIRFN 13) kryesisht me q&llim hegjen e
mospérputhieve dhe sqarimin e formulimit (shumé& prej ndryshimeve do t& aplikohen pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janar 2011},

Ndryshimet e KIRFN 14 “SNK 19 Kufizimi né njé Aktiv me pérfitim té pércakiuar, Kérkesat
Minimale pér Financim dhe Ndérveprimi | tyre — Parapagimet ¢ K&rkesss Minimale Pé&r Financim
(efektive pér periudhat vietore & fillojné mé ose pas 1 Janar 2011).

Standardet dhe Interpretimet té aplikueshme né periudhén aktuale.

Ndryshimet & vijojn8 18 standarteve elzistuese t§ nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombé&tare t&
Kontabilitetit dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti i Interpretimeve t¢ Raportimit Financiar
Ndérkombétar jang efektive pér perindhén aktuale:

SNRF 1 (i rishikuar) “Adaptimi pér Hert té paré i SNRF-ve" (efektive pér periudhat vjetore qé
fillojng mé ose pas 1 Korrik 2009)
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Devoll Hydropower Sh, A,
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, p&rveg kur éshté shprehur ndryshe

2, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(m) Standardet dhe Interpretimet efelitive né periudhén aktuale,

¢ SNRF 3 (i rishikuar) “Kombinimi i bizneseve” {efektive pér periudhat g2 fillojng mé ose pas 1
Korrik 2009),

¢ Ndryshimet ¢ SNK 27 “Pasqyrat Financiare Individuale dhe t¢ Konsoliduara” (efektive pér
periudhat q& fillojnd mé ose pas 1 Korrik 2009),

» Ndryshimet e SNRF 1 Adaptimi pér Heré té paré i Standarteve Ndérkombétare té Raportimit
Financiar — Pérjashtimet Shiesé pér Adaptuesit e Herés sé paré. (efektive pér periudhat vjetore q&
fillojné mé& ose pas 1 Janar 2010),

* Ndryshimet ¢ SNRF 1 Adaptimi pér Heré té paré i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit
Financiar — Zévendésimi i ‘datave (¢ pércaktuara’ pér disa pérjashtime me ‘datén e kalimit né
SNRF’ (efektive pér periudhat vietore qé fillojng mé ose pas 1 Korrik 2011),

* Ndryshime t& SNRE 1 Adaptimi pér Heré t¢ paré i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit
Financiar — Pérjashtimi shlesé per entitetet qé nuk vuginé mé nga hiperinflacioni | réndeé
(efektive pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas 1 Korrik 2011),

® Ndryshime t§ SNRF 2 Pagesat me Aksione — Transaksionei e Pagesave me Aksione gé Realizohen
me Mjete monetare né Grup (efektive pér periudhat vietore q& fillojng mé ose pas 1 Janar 2010),

¢ Ndryshime t& SNK 12 Tatimet mbi té ardhurat — Ndryshime me shivirje ¢ kufizuar (rimarrja e
aktiveve kryesore) (efeltive p&r periudhat vietore gé fillojng mé ose pas 1 Janar 2012)

¢ Ndryshime t& SNK 39 Insirumentat Financiare: Njohja dhe Matja — Instrumentat e Lefuara pér
Mbrojtje (efektive pér periudhat vijetore q& fillojng m# ose pas 1 Korrik 2009), Ndryshimet
qartésojng dy aspekte t& kontabilitetit mbrojigs: identifikimi I inflacionit si risk I mbrojtur ose
pjesé dhe mbrojtja me opsione,

» KIRFN 17 Shpérndarja e Aktiveve Jomonetare pér Pronarét (efektive per periudhat vietore q&
fillojn€ mé& ose pas 1 Korrik 2009) Interpretimi jep udhézime pér trajtimin e pérshtatshém
kontabél kur njé njési ekonomike shpérndan aktivet e saj t8 ndryshme nga mijetet monetare si
divident® pér aksionerét ¢ saj,

»  KIRFN I8 Transferimi i Aktiveve nga Klientét (efektive pér aktivet ¢ transferuara nga klientst mg
ose pas 1 Korrik 2009),

* Ndryshimet e standarteve dhe interpretimeve t& ndryshme “Pérmirésimi i SNRF-ve (2009)" g&
rezulton nga projelti vjetor i pérmirésimit t& SNRF-ve publilkuar mg 16 Prill 2009 (SNRF 2,
SNRF 3, SNRF 8§, SNK 1, SNK 7, SNK 17, SNK 18, SNK 36, SNK 38, SNK 39, KIRFN ¢ and
KIRFN 16) kryesisht me q&llim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit (shumé prej
ndryshimeve do ¢ aplikohen pér periudhat vietore g8 fillojng mé ose pas 1 Janar 2010).

Adaptimi i kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka cuar né ndonjé ndryshim
né politikat kontab&l t& Shoqérisé.

(n) Informacioni krahasues

Informacioni krahasues &shtd paragitur n& ményré konsistente duke aplikuar politikat kontabél t@
Shogérisé. Gjaté vitit t& kaluar, shuma t& caktuara né pasqyrat financiare jang riklasifikuar pér t'u
pérshtatur me paraqitjen e vitit aktual si vijon:
(i) Parapagimet pé&r tatimin mbi fitimin jang paraqitur t& ndara n& pasqyrén e pozicionit financiar, Mg 31
Dhjetor 2009, tatimi mbi fitimin i parapaguar ka q&ng i p&rfshirg né z&érin “T& tjera aktive”.
(it) Paradhénia e garancisé pér qerand dhe paradhéniet pér punonjsit jang pérfshiré n& zérin
“Parapagime™. & 31 dhjetor 2009 kéto shuma ishin pérfshirg n& zérin “Kérkesa t& ark&tueshmé”,
(ifi) Paradhéniet dhe shpenzimet e shtyra jang pérfshiré né zérin “Parapagime”. Mg 31 dhjetor 2009 kéto
shuma ishin paraqitur né z&rin “Té tjera altive”,

(iv) Shuma t& caktvara n8 pasqyrén e rrjedhis sé flukseve monetare pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor
2009 q& korrespondojné me ndryshimet ¢ mésipérme jané riklasifikuar.
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Devoll Hydropower Sh.A.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n& Lek, p&rveg kur &shtt shprehur ndryshe

4. Pércaktimi i vlerés sé drejté

Nuk ka politika dhe sh&nime t& r&ndésishme kontabgl t& pérdorura nga Shoqéria q& kérkojné pércaktimin e
vlerds s& drejté, si pér aktivet ashtu dhe p&r detyrimet financiare dhe jo-financiare.Vierat ¢ drejta jang
pércaktuar pér géllime paraqgitje duke u bazuar n& metodat vijuese. Kur #shté e aplikueshme, informacioni i
métejshdm pér supozimet e béra né péreaktimin e vlerave & drejta, ¢shte trajtuar né shénimet g& jans
specifike p&r até aktiv ose detyrim,

Liogarité tregtare té arkétueshme dhe té tjera

Vlera e drejt8 e llogarive tregtare t& arkstueshme dhe t& tjera &shté vler&suar népérmjet vlerés aktuale 18
flukseve t& ardhshme monetare ¢ skontuara me normeén e interesit t& tregut né datén e raportimit,

5. Gjykime dhe vlergsime kritike t€ kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jan# vlerésuar vazhdimisht dhe jan& bazuar né eksperiencat historike dhe faktors
t& tjers, duke pérfshiré edhe pritshiméring pér ngjarjet e ardhshme pér t8 cilat besohet t& jend té arsyeshme
né bazé t8 rrethanave.

Shogéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me t8 ardhmen. Rezultati i vlerésimeve kontab#l, sipas
pircaktimit, rrallé do t& jeté i barabarts me rezultatet aktuale, Vierésimet dhe supozimet 18 cilat kané njg
rrezik t& konsiderueshém pér shkaktimin e nj& sistemimi material n& shumat e mbartura t& aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit ¢ ardhshém financiar jan# trajtuar si mé poshts,

Tatimi mbi fitimin

Shogéria &shté subjekt i tatimit mbi fitimin n& Shqipéri. Nj& gjykim i réndésishém gshi$ kérkuar pér 8
pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyrd. Ka transaksione dhe llogaritje pér t¢ cilat pércaktimi
pérfundimtar i taksave ésht¥ i pasigurtd. Shogéria njeh detyrimet pér céshtjet e parashikuara tatimore t¢
auditimit bazuar né vlerésimin nése do & ket& shtesa né taksa, Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon
né ményré t& réndésishme me shumat 18 cilat kang gend regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do t&
ndikojné ng tatim fitimin aktiv dhe pasiv aktoal ose t& shtyré n& periudhén ng 18 cilén &shté béré njé
vlerésim i tills.

6. Menaxhimii Riskuf Financiar
Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj risqeve t& méposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave financiaré;

-risku i kreditit

-risk 1 likuiditetit

-risku i tregut
Ky shénim paraqet informacionin rreth ekspozimit & Shoqérisé ndaj secilit prej risqeve t& mésipérme,
objektivave t& Shoqérisé, politikave dhe progeseve pér matjen dhe menaxhimin e riskut, dhe menaxhimin e
kapitalit t& Shoqérisé. Shénime sasiore t& tjera jané pérfshirg pérgjaté kétyre pasqyrave financiare.

Menaxhimi ka pérgjegjésing ¢ ploté pér hartimin dhe mbikégyrjen e kuadrit & menaxhimit t& riskut t&
Shogérise.

Politikat ¢ menaxhimit t& riskut t& Shoqgrisé jang hartuar pér t&€ identifikuar dhe analizuar risqet e hasura
nga Shogéria, pér t¢ vendosur limitet dhe kontrollet e duhura t& riskut,ghe pér t& monituar riskun dhe
respektimin ¢ limiteve, Politikat dhe sistemet e menaxhimit t2 riskut rishikohen rregullisht pér t& reflektuar
ndryshimet n& kushtet e tregut dhe alctivitetet e shoqérisé, Shogéria, n#p&rmjet trajnimeve dhe standarteve
e progedurave t& menaxhimit t& saj, ka si q&llim t& zhvillojé njg mjedis & disiplinuar dhe konstruktiv 8
kontrollit n# t& cilin 8 gjith8 punonjésit jans n& dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre,

Instrumentat kryesor# financiaré t& Shoqérisé pérb&hen nga mjete monetare dhe ekuivalentet me to, t&
arkétueshme dhe t& pagueshme, t& tjera t# pagueshme.
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Devoll Hydropower Sh. A,
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n& Lek, p&rveg kur &shté shprehur ndryshe
6. Manaxhimi i Riskut Financiar (vazhdim)

(a) Risku i kreditit

Mé 31 dhjetor 2010 Shoqéria nuk &shts e ekspozuar ndaj risqeve t& konsiderueshme t& kreditit.
Specifikisht, mé 31 dhjetor 2010 Shoqéria nuk ka instrumenta financiare ku njé klient apo palgé n& njg
instrument financiar q& mund t& déshtonte n& pérmbushjen e detyrimeve t& tyre kontraktuale (d.m.th. mé
31 dhjetor 2010 Shogéria nuk ka as llogari t§ arkétueshme e as investime né instrumentat financiare),
pérvee mjete monetare né banké né shumén 340,178,918 Lek (2009: 742,742,141 Lek) t& cilat mbahen né
bankat e njohura vendase.

) Risku i likuiditetit

Rislu i likviditetit &shté risku q& Shoggria do t8 has# véshtirgsi né pérmbushjen e detyrimeve t& lidhura me
detyrimet financiare t& saj t& cilat shlyhen me an# & mjeteve monetare apo te ndonjé aktivi tjetér financiar,
Qéllimi i Shogdrisé né menaxhimin e likuiditetit &sht¥ q& t& sigurojé, aq sa &shts e mundur, se ajo
gjithmoné do t& keté likuiditetin e mjaftueshém pér pérmbushjen e detyrimeve n& koh&, si n& kushtet
normale ashtu edhe né ato t8 v@shtira, pa pator humbje t& papranueshme apo pa rrezikuar démtimin e
reputacionit t¢ Shoqérisé.

(c) Risku i tregut

Risku i tregut ¢shtd risku i ndryshimit t& cmimit t& tregut, 8 till8 si normat ¢ interesit, normat e kursit &
kémbimit dhe cmimet e kapitalit do t& ndikojn& né & ardhurat ¢ Shogérisé ose vlerén e instrumentave
financiare t& zot8ruara prej saj. Objektivi i menaxhimit 8 riskut (8 tregut &shté 8 menaxhojé dhe
kontrollojé ekspozimin ndaj riskut t& tregut brenda parametrave t¢ pranueshme ndérsa optimizohet e
ardhura.

Risku i interesit

Shoggria nuk p&rballlet me risk t& konsiderueshém té interesit {8 flukseve monetare sepse ajo nuk disponon
interesa t& lidhura me detyrime financiare.

Risku | kursit (& kémbimii

Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj riskut t& kursit 18 kdmbimit lidhur me luhatje 8 mundshme né normat e
kémbimit persa i pérket transaksioneve t& saj n& monedhé t huaj,

Shogéria disponon balanca té konsiderueshme né Euro ndaj furnitorédve t8 saj, gj& q& ekspozon Shogéring
ndaj riskut & kursit t& kémbimit. Shogéria disponon balanca t# konsiderueshme n# Euro 8 mjeteve
monetare dhe ekuivalenteve me to q& maturchen né t& njéjtén periudhé me pagesén e detyrimeve tregtare.

Analiza e ndjeshmérisé

N& menaxhimin e riskut t& kursit t8 kémbimit Shoqéria ka pér géllim 18 zvogélojé ndikimin e luhaljeve
afatshkurtra n& fitimet e Shoq#risé. Megjithat#, né periudha afatgjaté, ndryshimet e p&rhershme n# normat
e kurseve t& kémbimit mund t# keng ndikim n# fitim. Nj& analiz# e ndikimit t8 vler#suar t& ndryshimeve ng
pérqindjen e luhatjeve t¢ vlerés s8 Lekut ndaj monedhave t& huaja &sht$ paraqitur né Shénimin 23,

(d) Menaxhimi i kapitalit

Politika e Shoqéris# &shté 8 ruajé njg bazg t& fort kapitali, me qéllim g# t& ruajé investitorin, kreditorin
dhe besueshmering e tregut, dhe {8 ruajé zhvillimet e ardhshme t& biznesit.

Nuk ka pasur ndryshime n& menaxhimin e kapitalit nga Shoqéria gjaté vitit. Shogéria nuk &shté subjekt i
kérkesave rregullatore mbi kapitalin,
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Devoll Hydropower Sh.A,

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, pérves kur &sht& shprehur ndryshe

7. Prona, makineri dhe pajisje (vazhdim)

Nuk ka z#ra t8 prona, makineri dhe pajisje t& véna si kolateral ma 31 dhjetor 2010,

Amortizimi | kapitalizuar i prong, makineri dhe pajisje q& i perket aktiveve né proces &sht 6,176,726 Lek
(2009: zero). Njé rakordim i amortizimit t§ kapitalizuar dhe t& shpenzuar paraqitet si méposhtg:

Amortizimi i kapitalizuar
Shpenzime amortizimi

Totali

8. Aktivet jomateriale

Aktivet jomateriale jang t& pérbéra si vijon:

Kosto

M¢ 1 janar 2009
Shtesa

Mé 31 dhjetor 2009
Shtesa

Mz& 31 dhjetor 2010

Zhvlerdsimi i akumitluar
M¢ 1 janar 2009
Zhvlergsimi i vitit

Mi 31 dhjetor 2009
Zhvlerésimi i vitit

MEé 31 dhjetor 2010

Viera kontabél neto
Gjendja mé 31 dhjetor 2009

Gjendja mg 31 dhjetor 2010

9. Parapagimet

Parapagimet jané & pérb&ra si vijon:

Depozité garancie pér girané
Paradh@nie Tceberg Publicity
Paradhénie Skender Koltraka
Shpenzime t& parapaguara
Paradhénie p&r punonjésit

Totali

Qiraja e parapaguar bazohet né marréveshjet e gerave pér zyrat né Tirang dhe Gramsh.

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2010

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2009

6,176,726 -
6,916,158 -
13,092,884 -

Programe Logo dhe faqja e
kompjuterike internetit Totali
4,394,004 1,497,137 5,891,141
4,394,004 1,497,137 5,891,141
5,243,401 645,749 5,889,130
9,637,405 2,142,886 11,780,291
60,959 - 60,959
60,959 - 60,959
1,665,934 232,642 1,898,576
1,726,893 232,042 1,959,535
4,333,045 1,497,137 5,830,182
7,910,312 1,910,244 9,820,756

Mg 31 dhjetor 2010

M¢& 31 dhjetor 2009

7,170,833 6,853,853
- 1,284,525

34,155 -
3,036,345 218,688
71,300 20,000
10,312,633 8,377,066
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Devoll Hydropower Sh,A.

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, pérveg kur &shté shprehur ndryshe

10, Altive té tjera
Alktive t8 tjera jané t& pérbéra si vijon:
Mé 31 dhjetor 2010

MEé 31 dhjetor 2009

TVSH e zbritshme 286,630,918 31,134,152
Té tjera 282,313 -
Totali 286,913,231 31,134,152
11, Mjete monetare dhe ekuivalenté (& tyre
Mjete monetare dhe ekuivalente t¢ tyre jang & pérbéra si vijon:
Mé 31 dhjetor 2010 M¢é 31 dhjetor 2009
Mjete monetaré né arké
Arka (né Lek) 208,124 80,635
Arka (n8 EUR) 110,170 23,164
318,294 103,799
Mjete monetare né banké
Llogari rrjedhése (Lek) 373,465 9,985,174
Llogari rrjedhése (EUR) 134,856,742 732,756,907
Depozita me afat me maturim deri n& 3 muaj 204,948,711 -
340,178,918 742,742,141
Totali 340,497,212 742,845,940

12, Kapitali aksionar

Numri dhe vlera nominale e aksioneve té regjistruara mé 31 dhjetor 2010

Mé 31 dhjetor 2010 kapitali aksionar i regjistruar i Shoqérisé 2,865,990,000 Lek (2009: 1,083,950,000
Lek) e ndaré n& 2,865 aksione té zakonshme me vlerd nominale secila prej 1,000,345.55 Lek (2009: 1,083

alsione t& zakonshme me vler# nominale secila prej 1,000,877.19 Lek).

Aksioner#t

Tabela e méposhtme tregon aksionerét ¢ Shoqgrisé mbajtés t8 aksioneve mé 31 dhjetor 2010 s& bashku me

numrin dhe pérqindjen e aksioneve totale t8 emetuara,

Numri % e kapitalit aksionar
i aksioneve té esnetuar
EVN AG 14323 50%
Statkraft AS 14325 50%
Totali 2,865.0 100%
Me 31 dhjetor 2010 kapitali aksionar i regjistruar éshté paguar plotésisht,
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Devoll Hydropower Sh.A.

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n& Lek, p&rveg kur &sht& shprehur ndryshe

13. Shpenzime té pérllogaritura

Shpenzimet ¢ périlogaritura pérbéhen nga sherbimet e kryera nga palét e lidhura 8 méposhtme pér
Shérbime Inxhinierike (2009: Shérbime Inxhinjerike, Kontraté e Vénies né Dispozicion t& Punonjésve,

Kontraté Shirbimi):

Ndaj paléve té lidhura
Statkraft AS

EVN AG

EVN Albania Sh.p.k.
Statkraft Markets GmbH
Statkraft Development AS

Ndaj paléve té tjera

Geo Consulting

EBS sh.pk

ADP Albania

C.AE Shpk

Sollie Solution AS

Osmani Sh.p.k

Det Norske Veritas AS (DNV)
Té tjerd

Totali

14, Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme pérbéhen si vijon:

Llogari t¢ pagueshme ndaj paléve t¢ lidhura
Llogari t& pagueshme ndaj paléve t& tjera

Totali

15, Detyrime (€ tjera
Detyrime t& tjera pérb&hen si vijon:

Detyrime ndaj punonjésve
Tatimi mbi t& ardhurat personale
Kontributet pé&r sigurimet shogérore

Totali

Mé 31 dhjetor 2010

Mg 31 dhjetor 2009

194,407,195 372,338,550
- 57,788,163

- 13,901,126

- 1,239,847

- 19,777,981
194,407,195 465,045,667
4,697,642 -
4,079,283 -
3,992,413 -
2,717,542 -
682,683 -
1,247,542 -

- 4,052,375

1,641,324 3,649,880
19,058,429 7,702,255
213,465,624 472,747,922
M 31 dhjetor 2010 M 31 dhjetor 2009
16,662,337 12,320,186
6,107,714 18,986,739
22,770,051 31,306,925
ME 31 dhjetor 2010 Mé 31 dhjetor 2009
4,252,955 1,008,002
516,873 123,294
366,333 113,676
5,136,163 1,244,972
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n& Lek, p&tveg kur €shté shprehur ndryshe

16. Shérbimet
Shérbimet jan t& pérbéra si vijon:

Shérbimet nga pjestarét e grupit
T# tjera shérbime konsulence
Konsulencé e jashtme

Qira pér zyrat .
Udhétime dhe akomodime
Telefon, internet, posta

T& tjera

Sigurime

Totali

17, Shpenzime personeli

Kostot e personelit p&rbéhen si vijon:

Paga

Kontribute pér sigurime shoqérore
T& tjera

Shpenzime personeli t& kapitalizuara

Totali

18. Shpenzime t¢ tjera
Té tjera shpenzime p&rb&het si vijon:

Shpenzime fransporti

Shpenzime pérfagésimi

Shpenzime reklame

Shpenzime sponsorizitni
Mirémbajtje zyre

Komisione bankare

T& tjera shpenzime

Karburant dhe mirémbajtje makine
Gjoba dhe kamatvonesa

Totali

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2010

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2009

88,059,418 195,948,503
31,117,137 4,052,375
28,645,630 12,438,032
14,480,807 7,224,036
11,007,857 1,488,721
2,990,795 709,990
1,325,132 595,770
1,168,987 23,940
178,795,763 222,481,367

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2010

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2009

32,108,340 5,917,509
2,028,703 287,692
357,637 -
(18,313,027) -
16,181,653 6,205,201

Pér vitin e mbhyllur
mé 31 dhjetor 201¢

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2009

1,850,942 573,668
1,833,923 304,440
9,559,489 -
3,915,588 30,000
4,029,866 1,382,980
1,366,943 484,376
1,587,565 80,135
371,024 15,000
30,417 81,644
24,545,757 2,952,243
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, pérveg kur &sht& shprehur ndryshe

19. Fitimi nga kurset e kémbimit, neto

Shuma pérbéhet nga sa vijon:

Fitimet nga diferencat nga kurset e kémbimit
Humbjet nga diferencat né kurset e kémbimit

Fitimi nga kurset e kémbimit, neto

20, T# ardhura financiare, neto

E ardhura financiare pérbshet nga sa vijon:

T¢ ardhura nga interesat
Totali i t& ardhurave financiare

T& ardhura financiare, neto

21. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin p&rbéhet nga sa vijon:

Tatimi aktual
Tatimij i shtyré

Totali

Tatimi aktual

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2010

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2009

45,987,537 17,283,428
(29,791,941) (2,189,163)
16,195,596 15,094,265

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2010

Per vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2009

17,421,883 502,839
17,421,883 502,839
17,421,883 502,839

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2010

P&r vitin e mbyllar
mé 31 djetor 2009

Shoqgria nuk ka parapaguar tatimin mbi fitimin gjaté 2010 (2009: 110 mij&). Ky parapagim, nése ka,
mund & kompensohet nga shpenzimi pér tatimin mbi fitimin, nése ka, pas inspektimeve t& ardhshme t&

Autoriteteve Tatimore.

Humbja pér periudhén
Shpenzime t& pazbritshme;
Shpenzime t& tjera

Humbja p&r periudhén pas shpenzimeve t& pazbritshme

Humbja tatimore
Tatimi mbi fitimin @ 10%
Humbja tatimore e mbartur

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2010

P& vitin e mbyllur
mé 31 djetor 2009

(194,720,428) (217,024,338)

7,114,244 106,650,349

(187,606,184) (110,373,989)

(187,606,184) (110,373,989)

(187,606,184; (110,373,989)
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n& Lek, p&rveg kur &shté shprehur ndryshe

21. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (vazhdim)
Tatimi aktual (vazhdim)

M& poshté jepet nj# detajim i normés efektive t& tatimit:

2010 Norma 2009 Norma
efektive e efekiive
tatimit ¢ tatimit
Humbja e vitit (194,720,428) (217,024,338)
Tatim fitimi duke pé&rdorur normén
tatimore t& Shoqérisé (19,472,043) {10)% (21,702,434) (10%
Shpenzimet e pazbritshme 711,424 0.4% 10,665,035 4.9%
Humbjet e vitit aktual pér @ cilat
nuk &shté njohur tatim i shtyrg 18,760,618 0.6% 11,037,399 5.1%

Totali i shpenzimit te tatimit mbi
fitimin - -

Tatimi i shtyré

Mé 31 dhjetor 2010 dhe 2009 nuk &sht& njohur tatim i shtyré aktiv pérsa i pérket zérave t& méposhtém:

Pér vitin ¢ mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur
mé 31 djetor 2009

Humbjet tatimore nga 2009 (pérfundojné ng 2012) 11,037,399 11,037,399
Humbjet tatimore nga 2010 (pérfundojné ng 2013) 18,760,618 -
Totali 29,798,017 11,037,399

Humbjet tatimore mund t& mbarten deri n& 3 vjet. Diferencat e zbritshme t& p&rkohshme nuk skadojné
sipas legjislacionit tatimor aktual. Nuk &sht# njohur tatim i shtyrd alktiv pasi nuk ka siguri se fitimi i
ardhshém i tatuesh&m do 18 jet& i mjaftuesh#m pér t& kompesuar humbjet tatimore t§ mbartura.

22. Palét e lidhura

Shogéria ka marrédhénie si palg e lidhur me shoqérité méme. Nj& pérmbledhje e balancave me palét e

lidhura paragitet si mé poshié:

M¢ 31 dhjetor 2010
Detyrimet ndaj paléve té lidhura

ME& 31 dhjetor 2009

Statkraft AS 194,407,195 372,338,550
Statkraft Development AS - 19,777,981
EVN AG - 57,788,163
EVN Netz GmbH 5,526,048 1,965,184
EVN Albania Sh.p.k. 2,614,427 13,901,126
Statkraft Albania Sh.p.k, 8,521,863 . 10,355,002
Statkraft Markets GmbH - 1,239,847
Totali 211,069,533 477,365,853
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat né Lek, p&rveg kur €shté shprehur ndryshe

22, Palét e lidhura (vazhdim)

Transaksionet me palét ¢ lidhura

Té kapitalizuar si akiive né proces
Statkraft AS

Statkraft Development AS

EVN AG

EVN Albania Sh.p.k.

Statkraft Albania Sh.p.k.

Statkraft Markets GmbH
Statlraft Energi AS

Kompensimi i personelit drejtues

Shpenzime né pasqyrén e té ardhurave gfithépérfehirése
Statkraft AS

Statkraft Development AS

EVN AG

EVN Albania Sh.p k.

Statkraft Albania Sh.p.k.

Statlraft Markets GmbH

Kompensimi i personelit drejtues

23. Instrumentat financiare

(a) Risku i kreditit

Mé 31 dhjetor 2010 Mé 31 dhjetor 2009
1,390,659,439 391 556,865
1,172,011,968 348,818,202

76,478,935 .
104,104,163 42,738,663
13,719,211 -
13,237,670 -
1,893,028 -
7,051,964 -
2,162,500 -
89,356,919 197,068,503
8,800,899 47,983,539
272,898 19,777,981
70,826,844 104,523,677
7,718,699 13,901,126
440,079 8,522,333

- 1,239,847

1,297,500 1,120,000

Shuma e mbartur e aktiveve financiare pérfagé&son maksimumin e ekspozimit financiar. Maksimumi i
ekspozimit financiar ndaj riskut t& kreditit n# datén e raportimit ishte:

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

{b) Humbjet nga zhvlerésimi

Mé 31 dhjetor 2010

340,497,212

Mé 31 dhjetor 2009

742,845,940

340,497,212

742,845,940

Shoggria nuk ka llogari t& arkétueshme m& 31 dhjetor 2010 dhe 2009, Pér rrjedhojs nuk ekzistojng tregues
t& zhvlerésimit pér klasat e tjera t& aktiveve financiare n& até daté.
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2010

Shumat n& Lek, pérveg kur Eshté shprehur ndryshe

24. Instrumentat financiaré (vazhdim)

{c) Risku i likuiditetit

Mé poshté jané paragitur maturitetet kontraktnale t& detyrimeve financiare duke pérfshiré pagesat e
interesit mé 31 dhjetor 2010 dhe 2009:

Shumate 6-12
31 dhjetor 2010 mbartura Deri né 6 muaj muaj 1-5 vjet Mbi 5 viet
Detyrime ndaj paldve
16 lidhura 211,069,522 211,069,522 . - -
Detyrime tregtare -
palét e tjera 25,160,153 25,166,153 - - -
Detyrime (8 tjera 5,136,163 5,136,163 - - -
Totali 241,371,838 241,371,838 - - -
Shumat e 6-12
31 dhjetor 2009 mbartura Deri né 6 muoaj muaj 1-5 vjet Mbi 5 vjet
Detyrime ndaj paléve
t& lidhura 477,365,853 477,365,853 - - -
Detyrime tregtare-
palét e tjera 26,688,994 26,688,994 - - -
Detyrime t& tjera 1,244,972 1,244,972
Totali 505,299,819 505,299,819 - - -

(d) Risku ndaj kursit t& kémbimit

Efspozimi ndaf riskut i& kursit (& kémbimit
Ekspozimi i Shoqérisé ndaj riskut 8 kursit 18 kémbimit mé& 31 dhjetor 2010 dhe 2009 ishte si mé poshté

vijon:

Shuma e
31 dhjetor 2010 mbartur Euro TE tjera Lek
Mjete monetare dhe ekuivalente
t# tyre 340,497,212 339,915,624 - 581,588
TVSH e zbritshme 286,630,918 - - 286,630,918
Detyrime ndaj paléve & lidhura (211,069,522) (211,069,522) - -
Detyrime tregtare - palét e tjera (25,166,153) (21,514,576) (749,804) (2,901,773)
Detyrime t& tjera (5,136,163) - (5,136,163)
Ekspozimi neto 385,756,292 107,331,526 (749,804) 279,174,570
Shuma e
31 dhjetor 2009 mbartur Euro Té tjera Lek
Mjete monetare dhe ckuivalente
t# tyre 742,845,940 732,780,131 - 10,065,809
TVSH e zbritshme 31,134,152 - - 31,134,152
Detyrime ndaj paléve t& lidhura (477,365,853) (477,365,853) - -
Detyrime tregtare - palét ¢ tjera (26,688,994) (23,236,583) - (3,452,411)
Detyrime t& tjera {1,244,972) - - 1,244,972
Ekspozimi neto 268,080,273 232,177,695 - 38,992,522

Gjaté vitit jang p&rdorur kurset e mé&poshtme t& kémbimit:

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit

2010 2009 2010 2009
Lek/EUR 137.76 132,01 138.77 137.96
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23, Instrumentat financiaré (vazhdim)
Analiza e ndjeshmérisé ndaj kurseve (€ kémbimit

Analiza e méposhtme e ndjeshmérisé &sht péreaktuar bazuar ng ekspozimin e monedhés sé huaj né datén e
raportimit dhe né ndryshimet e llogaritura né fillim t& vitit financiar t€ mbajtura konstante gjats gjiths
periudhés raportuese. M& poshig jepet nj& péreaktim i efektit 8 ndryshimeve t& kurseve t8 kémbimit n&
fitimin neto, duke i konsideruar t8 githg variablat e tjer# t& mbajtur kenstant:

2010 2009
EUR zhvlerésuar me 10% (10,733,153) (23,217,770
EUR rivlerésuar me 10% 10,733,153 23,217,770

(e) Risku i normés sé¢ interesit

Mé 31 dhjetor 2010 dhe 2009 Shoqéria nuk ka instramenta financiare me interes.

24, Angazhimet dhe detyrime t& kushtézuara
Detyrime té ardhshme pér girané operative

Me 31 dhjetor 2010 Shogéria kishte lidhur katdr (2009: nj&) kontrata qiraje operative lidhur me girané ¢
zyrave né Tirang dhe Gramsh si dhe nje magazing ng Gramsh. Pagesat ¢ ardhshme minimale t& girasé ng
bazs t8 kontratés jand si vijon:

2010 2009

Brenda njé viti 23,062,352 13,707,706
Pas m& shumé se nj& por mé pak se pesé

vjetdsh 45,836,679 47,976,970

68,899,031 61,684,676

Shpenzimet ¢ qirasé bazuar né marréveshjen e qirasé pér zyrén ng Tirang pér vitel g8 mbarojng mé 31
dhjetor 2010 dhe 31 dhjetor 2009, ishin pérkatésisht 14,480,807 Lek dhe 7,224,036 Lek, dhe éshté e
pérfshiré né pasqyrén shogéruese té t& ardhurave gjith#pérfshirése.

Shpenzimet e qirasé bazuar né marréveshjen e qirasé pér zyrén dhe magazingn né Gramsh p&r vitin e
mbyllur mé& 31 dhjetor 2010 ishin 3,879,805 Lek (2009: zero), dhe jang pérfshiré né pasqyrén shogéruese
& pozicionit financiar,

Garancia e Kontratés

Duke iu referuar pikés 7.3.14 & Marréveshjés s& Koncengionit “Garancia e Kontratés”, Koncesionari (EVN
AG, Statkraft AS dhe Devoell Hydropower Sh.A.) ka ofruar garancing e kontratés e cila né thelb éshié
specifikuar n& Shtojcén D t& Marréveshjes s¢ Koncesionit pér Autoritetin Kontralktues “METE”.

Garancia € kontratés, me vier# fillestare 50 milion EUR, i &sht& ofiuar Autoritetit Kontraktues né datén e
firmosjes s& Marréveshjes s& Koncensionit dhe ng edo rinovim t# mévonshdm t& garancisé s¢ kontratés pér
cdo vit, sic pércaktohet n& Dispozitén 7.3.14 (b) t& Marréveshjes s& Koncesionit.

Autoriteti Kontraktues ka réné dakord se vlera fillestare e Garancisé s& Kontratés do t& zvogglohet si vijon:

a) 12,5 milion EUR pas 1&shimit t& certifikatds s& pérfundimit final pér hidrocentralin e Banjés (minus
shumat e t¢rhequra deri ng at8 kohé& pér pretendimet lidhur me hidrocentralin e Banjés)

b) 18.75 milion EUR pas pas l&shimit t& certifikatés s& p&rfundimit final pér hidrocentralin ¢ Lozhan-
Grabove (minus shumat e t8rhequra deri n€ at# koh# p&r pretendimet lidhur me hidrocentralin e
Lozhan-Grabove)
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24, Angazhime dhe detyrime té kushtézuara (vazhdim)

Guarancia e Kontratés (vazhdim)

¢) 18.75 million EUR fridhjet¢ (30) dit¢ pas léshimit & certifikatés s¢ pérfundimit final pér
hidrocentralin ¢ Skenderbegas-Cekin(minus shumat e térhequra deri n& até koh# p#r pretendimet
lidhur me hidrocentralin ¢ Banjiés)

Autoriteti Kontraktues ka t&€ drejtd 1& clirojé Garancing e Kontratés pér cdo dém t8 likujdueshém sipas
Nenit 7.3.11 (a) t8 Kontratds Koncesionit, nése Koncesionari nuk i ka paguar ké&to shuma brenda
periudbave t& specifikuara n& Nenin 7.2.5 té Kontratés s8 Koncesionit,

Angazhimet pér kapitalin sipas Marréveshjes sé Koncesionit

Sipas Marrtveshjes s Koncensionit e firmosur midis Koncesionarit (EVN AG, Statkraft AS and Devoll
Hydropoger Sh.A.) dhe Ministrisé s¢ Ekonomisg, Trégétisé dhe Energjitikés (METE), Koncesionari duhet
t& planifikoj, t& financojg, t& nd&rtojs, t8 zotérojé, & opercjé, & mirémbajé dhe 8 transferojé projektin e
hidrocentralit mbi lumin Devoll. Kosto pérafért totale e projektit e parashikuar pér Fazén 1 (sic &sht®
péreaktoar né Aneksin I 8 Marréveshjes sé Koncesionit) 8sht8 n# shumén 950 milion EUR.

Céshitje giyqésore

Shoqéria nuk &shté subjekt i ndonjé céshtje gjyqésore, pretendimi, apo konflikti g& rrjedhin nga aktiviteti
normal i biznesit.

25. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés s& raportimit (& cilat do t& kérkonin korrigjim ose sh&nime n#
pasqyrat financiare,
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